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各
地
方
団
体
が
自
主
性
を
発
揮
し
、

よ
り
身
近
な
行
政
サ
ー
ビ
ス
を
行
な
う

た
め
に
進
め
ら
れ
て
き
た
三
位
一
体
改

革
。そ

の
一
環
と
し
て
、
国
の
所
得
税
か

ら
地
方
の
住
民
税
へ
3
兆
円
の
税
源
移

譲
が
行
わ
れ
ま
す
。

税
源
移
譲
に
伴
い
、
皆
さ
ん
が
納
め

て
い
る
住
民
税
が
平
成
19
年
度
分
か
ら

大
き
く
変
わ
り
ま
す
。

■
住
民
税
に
つ
い
て

住
民
税
に
は
、
均
等
の
額
に
よ
っ
て

負
担
す
る
「
均
等
割
」
と
、
そ
の
人
の

所
得
金
額
に
応
じ
て
負
担
す
る
「
所
得

割
」
が
あ
り
、
通
常
、
県
の
税
で
あ
る

県
民
税
と
市
の
税
で
あ
る
市
民
税
を
合

わ
せ
て
住
民
税
と
呼
び
ま
す
。

Q

ど
う
し
て
変
わ
る
の
？

A

よ
り
身
近
な
行
政
サ
ー
ビ
ス
を
効

率
よ
く
行
な
え
る
よ
う
、
国
か
ら
地

方
へ
税
源
が
譲
ら
れ
る
か
ら
で
す
。

「
地
方
で
で
き
る
こ
と
は
地
方
へ
」

と
い
う
方
針
の
も
と
進
め
ら
れ
て
い
る

三
位
一
体
改
革
。
地
方
団
体
は
国
が
国

税
と
し
て
集
め
た
財
源
の
中
か
ら
国
庫

補
助
金
を
受
け
て
お
り
、
そ
の
行
財
政

シ
ス
テ
ム
は
必
ず
し
も
自
主
性
が
高
い

と
は
い
え
ま
せ
ん
。

こ
の
た
め
、
地
方
団
体
が
自
主
的
に

財
源
の
確
保
を
行
な
い
、
住
民
に
と
っ

て
真
に
必
要
な
行
政
サ
ー
ビ
ス
を
自
ら

の
責
任
で
よ
り
効
率
的
に
行
な
え
る
よ

う
国
税
か
ら
地
方
税
へ
、
税
そ
の
も
の

の
形
で
3
兆
円
の
税
源
移
譲
を
す
る
こ

と
に
な
り
ま
し
た
。

Q

ど
う
変
わ
る
の
？

A

住
民
税
所
得
割
の
税
率
が
10
％
に

統
一
さ
れ
ま
す
。

住
民
税
所
得
割
の
税
率
は
従
来
3
段

階
の
超
過
累
進
構
造
に
な
っ
て
い
ま
し

た
。
こ
れ
を
所
得
の
多
い
少
な
い
に
関

わ
ら
ず
一
律
10
％
の
比
例
税
率
構
造
に

変
え
る
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。（
応
益

原
則
の
明
確
化
）

こ
れ
に
よ
っ
て
、
高
額
所
得
者
の
多

い
地
域
に
税
収
が
集
中
す
る
こ
と
な
く

税
源
移
譲
が
可
能
と
な
り
ま
す
。（
税

源
の
偏
在
度
の
縮
小
）

※
こ
の
改
正
は
、
平
成
19
年
6
月
徴
収

分
か
ら
適
用
さ
れ
ま
す
。

※この記事の内容は、平成1 8年度税制改正における地方税法の改正内容
などに基づき作成されたものです。税源移譲に関する改正は、平成1 9
年度分の住民税から適用されますが、詳しくはお問い合わせください。

問合せ先
・高浜市役所税務グループ　T52ー1111（内線246）
・愛知県総務部税務課　T052ー954ー6047
・刈谷税務署　T21ー6211（代）

平成19年から税源移譲により

住民税（市・県民税）
が変わります

●
課
税
所
得
と
は
？
…
皆
さ
ん
の
給
与
や
事
業
収
入
な
ど
は
税
法
上
「
収

入
」
と
呼
ば
れ
る
も
の
で
す
。「
課
税
所
得
」
と

は
こ
の
「
収
入
」
か
ら
給
与
所
得
控
除
や
基
礎
控

除
、
扶
養
控
除
、
社
会
保
険
料
控
除
と
い
っ
た
諸

控
除
を
差
し
引
い
た
残
り
の
金
額
の
こ
と
で
す
。

こ
の
「
課
税
所
得
」
に
税
率
を
か
け
た
も
の
が

「
税
額
」
と
な
り
ま
す
。


